
 

２０２１年  ４月 ６日 

 

   各 位 

 

横浜市港南区港南台４丁目４番５ 

                     白峰学園横浜女子短期大学 

保育センター事務局  

 

  

白峰学園横浜女子短期大学保育センター 

2021年度研修案内について 

 

 

  拝啓 陽春の候 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

  平素より、当白峰学園横浜女子短期大学保育センターの諸事業実施に当たりましては 

 ご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

  さて、早速ではございますが、２０２１年度保育センターの研修についてご案内申 

 し上げます。当保育センターでは、２０２０年度のオンライン研修の実施状況や参加状 

 況、研修内容、受講者の皆様からのご意見（アンケート結果）等を踏まえ、２０２１年 

 度の研修につきましては、できる限り対面にて実施することといたします。 

  しかしながら講師の先生のご都合や、新型コロナウイルス感染症の状況により Zoom 

 によるオンライン研修に変更になる場合もございますので、研修詳細をよくお読みにな 

 り、ご理解いただいた上で、お申込みいただきますようお願い申し上げます。 

                                     敬具 

  

 

 

 ※ 2021年度より、受講料のお支払い方法が郵便振込に変わります。 

 

  ※ 研修に関するご連絡事項・変更等はホームページに掲載いたしますので、随時ホーム 

    ページをご覧になりますようお願いいたします。 

 

  横浜女子短期大学保育センターホームページ 

  https://hoiku-center.yokotan.org/  （ 2020年 8月にリニューアルしました） 

 

https://hoiku-center.yokotan.org/


① 応募期間 4月 20日(火)  ～  4月 29日(木)  予定 

    応募者数が定員を上回った場合は、応募期間終了後に抽選いたします。 

    先着順ではございませんので、十分なご検討の上お申込み下さい。 

  原則キャンセルはご遠慮いただきますようお願いいたします。 

 

 ② 受講者一覧表（抽選結果）ホームページ掲載 5月14日（金） 予定 

  お申込時に自動発行される「応募番号」での掲載となります。 

  受講が確定された方は、後日、受講者管理システムへご登録していただきます。 

  

 ③ 振込用紙・受講者管理システム登録方法のご案内送付 5月下旬 予定 

   各施設宛に郵送いたします。届き次第、受講者管理システムにご登録ください。 

 

 

 ④ 受講料 振込 

   研修毎にお振込み期限がありますので、期限内にお振込みください。 

 

 

 ⑤ 研修 参加 

   2021年度の研修は 6月上旬より開始となります。 

 

 

※研修に関するご連絡事項・変更等はホームページに掲載いたしますので、随時ホーム 

 ページをご覧になりますようお願いいたします。 

 

 

 

 

ホームページ上の応募フォームからのお申込みとなります。 

 

https://hoiku-center.yokotan.org/ 
（ 2020年 8月にリニューアルしました ） 

 

研修詳細・応募フォーム掲載 4 月 20 日(火) 頃 

https://hoiku-center.yokotan.org/


 

 

 

 

 

 

分野 研修名 日数 定員 時間 受講料

0歳児保育研修 2 150 13:00～16:00 無料

1歳児保育研修 2 150 13:00～16:00 無料

2歳児保育研修 2 150 13:00～16:00 無料

★乳児保育講座
（保育士等キャリアアップ研修専用講座）

1 150 13:00～16:00 無料

3歳児保育研修 2 150 13:00～16:00 無料

4・5歳児保育研修 2 150 13:00～16:00 無料

★幼児教育講座
（保育士等キャリアアップ研修専用講座）

1 150 13:00～16:00 無料

③ 障害児保育 障害児保育講座 5 100 13:00～16:00 3,000円
（+テキスト代1,300円）

中堅保育士研修 3 150 13:00～16:00 3,000円

食育・アレルギー対応
（保育士等キャリアアップ研修専用講座）

2 150 13:00～16:00 3,000円

⑤ 保健衛生・安全対策 保健衛生・安全対策
（保育士等キャリアアップ研修専用講座）

5 150 13:00～16:00 3,000円

保護者支援 ・ 子育て支援 カウンセリングを活かした保護者対応講座 5 20 13:00～16:00 3,000円

保護者支援 ・ 子育て支援 子育て支援専門講座 5 150 13:00～16:00 3,000円

主任保育士講座 4 150 13:00～16:00 3,000円

マネジメント
（保育士等キャリアアップ研修専用講座）

1 150 13:00～16:00 3,000円

健康 1 80 13:00～16:00 1,000円

人間関係 1 80 13:00～16:00 1,000円

環境 1 80 13:00～16:00 1,000円

言葉 1 80 13:00～16:00 1,000円

表現 1 80 13:00～16:00 1,000円

保育内容総論 1 80 13:00～16:00 1,000円

　園長・施設長講座 3 150 14:00～16:00 3,000円

　保育士の専門性向上のための専門職講座 4 20 14:00～16:00 3,000円

　乳幼児救急法① 2 20 13:00～16:30 3,000円
（+テキスト代1,500円）

　乳幼児救急法② 2 20 13:00～16:30 3,000円
（+テキスト代1,500円）

　乳幼児救急法③ 2 20 13:00～16:30 3,000円
（+テキスト代1,500円）

　乳幼児救急法④ 2 20 13:00～16:30 3,000円
（+テキスト代1,500円）

★2021年度開設　新講座

※研修時間につきましては、感染拡大防止の観点から会場内で昼食を取っていただくことが難しいこと、

　 またオンライン研修へ変更になった場合にも対応できるよう、設定いたしました。

※詳細は４月２０日頃ホームページに掲載いたしますのでご確認ください。

　　横浜女子短期大学保育センターホームページ　　https://hoiku-center.yokotan.org/

2021年度　白峰学園横浜女子短期大学保育センター　研修一覧

⑥

⑦ マネジメント

⑧ 保育実践

① 乳児保育

② 幼児教育

④ 食育・アレルギー対応



 

保育センター 新型コロナウイルス等の感染防止対策について 

 
 

   保育センターでは新型コロナウイルスをはじめとする感染症の予防および拡散防止のため、 

 研修の実施に際して下記の対応を行い、研修を安全に受講していただけるよう努めます。 

 

 ● 受付にウイルスシールドを設置し、飛沫感染を防止する 

 ● 会場内複数か所に手指用アルコール消毒液を設置する 

 ● 広い会場を使用するなどとし、座席間（受講者間）の距離を十分に確保する 

 ● スタッフ・受講者のマスク着用を必須とする 

 ● 1 時間に 2 回以上ドアを開放し、換気を実施する 

 ● 手指が触れる箇所を中心に、会場内や座席をアルコール消毒する 

 ● 症状確認アンケートの実施 

 

《受講者の皆様へのお願い》 

 

 新型コロナウイルスをはじめとする感染症の予防および拡散防止のため、研修の実施に際して下

記の対応をお願いすること（また行うこと）をお知らせいたします。受講される皆様におかれまして

は、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

● 研修日前 14 日以内に、37.5℃以上の発熱、息苦しさ、匂いや味覚の異常、だるさ、咳、頭痛 

    などの症状があった場合、あるいは感染者との濃厚接触があった場合は、保育センターへご連 

   絡の上、参加を見合わせていただきますようお願いいたします。 

  ● 研修当日の朝ご自宅で検温を行い、また症状確認アンケートをご記入の上、ご持参ください。 

 ● マスクの着用をお願いいたします。スタッフもマスク着用の上対応させていただきます。 

 ● 会場内複数か所に手指用アルコール消毒液を設置しておりますので、ご利用ください。 

 ● 受講中に体調の変化を感じられた場合は、ご無理をなさらずに、すみやかにスタッフまでお申 

     し出ください。 

 ● 状況（感染者の発生等）によって急遽、研修中止の判断をさせていただく場合がございます。 

 

  

白峰学園横浜女子短期大学保育センター 事務局 

お問い合わせ : ０４５－８３５－８１１７ 

 

 



 

 

＜Zoomによるオンライン研修参加の注意事項＞ 

 

 

視聴される端末に、予め Zoomアプリをダウンロードしておいてください。 

 

 

１.保育センターでは Zoomミーティングという機能を使用します。参加にあたってはカメラとマイ 

   ク機能のあるパソコン、タブレット端末、スマートフォン等の機器と、インターネット環境が必 

  須となります。お申込みの際は、 必ず、Zoomを利用できる端末の有無と、インターネット環境 

  をご確認ください。 

 

２.スマートフォンによる視聴も可能ですが、長時間の研修のため、Wi-Fi環境下で、パソコンまた 

   はタブレットで視聴されることをお勧めいたします。 

 

３．出席確認・参加状況確認と、グループディスカッション（ブレイクアウトルーム機能を使用）を 

    行う場合があるため、お一人一台での参加をお願いいたします。一施設から複数名参加される 

    場合は、参加人数分の端末が必要となりますのでご注意ください。 

 

４．研修中は、出席確認および受講状況確認のため、カメラをオンにし、お顔を画面に出してご参 

    加いただきます。参加される皆様のお顔が常時見えている状態であることをご了承の上、お申 

    込ください。お顔が確認できない場合は、受講証明書を発行できない可能性があります。 

 

５. 研修中、チャット機能を使い、保育センターより個別にご連絡を差し上げる場合がございます。 

  （マイク、カメラのオン・オフのお願い、参加者の表示名のご確認・ご変更のお願い等） 

  チャットが届きましたら、ご対応をお願いいたします。 

 

６．講義の録音 、撮影は禁止とさせていただきます。 

 

 

スムーズな受講環境についてご協力いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 


